社会資本整備審議会道路分科会 第１９回東北地方小委員会

【議事録（要点）】

１．日 時

    平成３０年１月３０日（火）１５：３０～１７：００

２．場 所

    東北地方整備局 仙台合同庁舎B棟 １３階水災害予報センター

３．出席者

    〈委員長〉

    浜岡 秀勝    秋田大学 理工学部 システムデザイン工学科 教授

    〈東北委員〉

    小野澤 章子  岩手大学 人文社会科学部 准教授

    菊池 輝    東北工業大学大学院工学研究科 教授

髙樋 忍    （公社）青森観光コンベンション協会 理事

    温井 亨    東北公益文科大学 教授

４．議事内容

 ○審議結果

【国道４号 矢吹鏡石道路】

・ 国道４号 矢吹鏡石道路の計画段階評価について、審議の結果、委員からの意見を

事務局で検討のうえ、第１回意見聴取を進めることで了承された。

【国道１０８号 石巻河南道路】

・ 国道１０８号 石巻河南道路の計画段階評価について、審議の結果、委員からの意

見を事務局で検討のうえ、第１回意見聴取を進めることで了承された。

○主な意見

【国道４号 矢吹鏡石道路】

・矢吹町、鏡石町周辺の観光周遊も大事な要素と考える。今後の現状整理において、

「観光」も加えて検討願いたい。

・広域的な物流を担っている路線であるため、事業者アンケートは広範囲で設定するこ

とを検討願いたい。

・課題整理との関連を明確にするため、政策目標（案）には「物流」のワードの追記を

検討願いたい。

・アンケートで質問文は簡潔に分かりやすく修正願いたい。

【国道１０８号 石巻河南道路】

・家畜飼料の輸送経路が外国→石巻港→庄内地方とされているが、そもそも酒田港経

由の方が効率的にも見えるので、港湾物流の現状を整理頂きたい。

・周遊観光においては、空港との連携も整理願いたい。

・２回目アンケートでルート帯を提示する際には、渋滞箇所など新たな課題が発生しな

いように検討願いたい。

・アンケート問１，２が類似した内容なので再考願いたい。

・アンケート配布先には交通弱者等の意見も取り入れていただきたい。